
http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 1 

TÝDEN VE ZKRATCE 

ELEKTRONICKÝ NEWSLETTER ODBORNÉHO MĚSÍČNÍKU TECHNIK ČÍSLO 20 / 21. 5. 2009                                                                             

Sazka spustila KITcash – platby za zboží  
a služby prostřednictvím internetu  

Sazka, největší tuzemská loterijní firma, 
spustila novou neloterní službu umožňující 
platby zboží a služeb objednaných prostřed-
nictvím internetu. Na kterémkoli ze zhruba 
4500 terminálů Sazky si může zákazník od  
5. května dobít svůj virtuální účet, z něhož 
poté hradí zboží a služby nakupované na inter-
netu u partnerů společnosti KIT digital Czech. 
Obchodní název služby je KITcash.  

Zákazníkům Sazky nakupujícím na internetu 
od loňska slouží i služba superCASH, určená 
klientům, kteří se obávají zneužití čísel svých 
platebních karet nebo účtů. Při použití super-
CASH klient obdrží od internetového obchod-
níka kód, s nímž navštíví obchodní místo Saz-
ky a zboží v hotovosti uhradí.  

Sazka neloterní služby stále rozšiřuje. Nejví-
ce její zákazníci využívají dobíjení mobilů, 
kde je Sazka nejsilnější hráč na trhu, nákupy 
vstupenek, placení složenek, faktur nebo ná-
kupy DVD.  

Innoware je partnerem Oracle pro ERP řešení  
Innoware, přední poradenská společnost 

specializující se na implementace podniko-
vých informačních systémů (ERP) a na zavá-
dění systémů řízení projektů a portfolia pro-
jektů, uzavřela partnerství se společností 
Oracle a zařadila se tak do celosvětové sítě 
Oracle Partner Network. Jako partner Oracle 
se zaměří na podnikové informační systémy 
JD Edwards, přičemž bude toto řešení nasazo-
vat nejen v České republice, ale též na Sloven-
sku, na Ukrajině a v Rusku. V Česku se zamě-
ří především na segment výrobních firem, 
neboť právě tam má Innoware bohaté zkuše-
nosti. Kromě toho disponuje unikátní projek-
tovou metodikou, díky které dosahuje nadprů-
měrné úspěšnosti implementací ERP.  

JD Edwards firmy Oracle je komplexní 
informační systém kategorie ERP (Enterprise 
Resource Planning), jenž se díky své široké 
flexibilitě dokáže přizpůsobit specifickým 
rysům různých průmyslových oborů. Může 
být optimálně využit ve všech segmentech a  
u všech typů společností, včetně podniků  
s diskrétní nebo kontinuální výrobou, jako 
jsou např. potravinářské podniky, chemické, 
petrochemické, papírenské, farmaceutické 
podniky či kovovýroba. 

 

 

Čtěte časopis 

Technik 
 

TÉMA: Průmysl a design 
Radar, který vidí skrz zdi 
SPECIÁL: Automatizace, 
sváření 

 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk: 
http://technik.ihned.cz 

 

Předplatné si zajistěte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

EKONOMIKA: Češi si v době krize umějí pomoci a 
přizpůsobit se situaci – nákup nových věcí 
odkládají na lepší časy a raději opravují ty 
starší, které ještě mohou dobře sloužit, více 
kutí a sami opravují byt nebo dům. Ukazují to 
statistiky úvěrové společnosti Home Credit za 
první tři měsíce letošního 
roku. Na splátky si lidé mno-
hem více začali pořizovat 
nářadí pro kutily, zahradnic-
ké nástroje a stavebniny. 
Celkový objem peněz, které 
společnost od ledna do břez-
na českým spotřebitelům 
v tomto segmentu poskytla, 
se ve srovnání se stejným 
obdobím loni zvýšil o 272 %.  

„Znovu začíná platit: Co 
Čech, to kutil; lidé vědí, kde se dá ušetřit. Ve 
větší míře teď začali sami opravovat své byty a 
domy, zvelebují zahradu. Prodej domácího a 
zahradnického nářadí, zahradnických nástrojů 
a zboží pro drobné stavební práce v interiérech, 
které poskytujeme českým spotřebitelům na 
splátky, překonal očekávání,“ uvádí Vojtěch 
Ščevík, obchodní ředitel Home Credit, a.s.  

Kvůli krizi se teď lidé mnohem častěji spolé-
hají při drobných opravách domu či bytu pouze 
na sebe, k čemuž potřebují náležité vybavení a 
příslušenství. Zákazníci teď nejčastěji vyhledá-
vají v regálech obchodů pro kutily a řemeslní-
ky vrtačky, svářečky, obklady, šroubováky, 

stavebniny, pily. V případě, 
že se Češi rozhodnou investo-
vat do zvelebování bydlení 
více peněz, pořizují si častěji 
než jindy krbová kamna a 
pece. K nim nakupují štípače 
dřeva, což svědčí o snaze 
ušetřit peníze na energiích za 
topení. Důležitá je pro české 
spotřebitele i ochrana majet-
ku – prodej zabezpečovacích 
zařízení, bezpečnostních 

zámků a alarmů vzrostl oproti prvnímu čtvrtletí 
roku 2008 o více než 15 %.  

Kutilství ožívá i na Slovensku, kde je situace 
obdobná. Prodej na splátky s Home Creditem 
se tam rovněž nejvíce zvýšil v segmentu nářadí 
a stavebnictví. Oproti Čechům ale naši východ-
ní sousedé mnohem více investují do úspory 
topení nákupem plynových kotlů.  

Češi začali v krizi šetřit – jsme opět národem kutilů 

Dukovany budou vyrábět o šestinu proudu více 
ENERGETIKA: Výkon nejstarší tuzemské jaderné 
elektrárny v Dukovanech se během několika let 
zvětší o šestinu. Rekonstruovaná a modernizo-
vaná výrobní technologie umožní lépe využívat 
potenciál energie získané štěpením uranových 
jader z původních 33,6 na 36,4 %. Spotřeba 
paliva se přitom nezmění. 

Počátkem května zahájil provoz modernizo-
vaný třetí blok, jehož výkon se z původních 
440 zvýší na 500 MW. Po dokončení plánova-
né rekonstrukce všech čtyř bloků v roce 2012 
Dukovany dosáhnou ka-
pacity podstatně mladší-
ho Temelína a výroba 
energie v nich se z loň-
s k ý ch  r e k or d n í ch  
14,4 mld. kWh zvýší  
o desetinu na 16 mld. 
kWh. Čtvrtstoleté Duko-
vany se modernizují už 
řadu let a provozovatel-
ská společnost ČEZ na 
tyto účely vynaloží  
20 až 40 mld. Kč. Díky 
tomu pak bude možno původně projektovanou 
dobu provozu jihomoravských reaktorů pro-
dloužit z 30 na 60 let, jak je dnes běžné v USA 
a dalších zemích, tzn. zhruba do roku 2045. 
Modernizace a lepší využívání potenciálu ja-
derné technologie vyjde podstatně levněji než 
výstavba nových bloků, připomíná ředitel du-
kovanské elektrárny Zdeněk Linhart. 

Od spuštění prvního bloku v květnu 1985 – 
další dva se uváděly do provozu o rok později 
a poslední v roce 1987 – dodaly dukovanské 
generátory do sítě 298,3 mld. kWh a rekordní 
hranice 300 miliard padne ještě ke konci tohoto 
pololetí. Rekordně nízká je i výrobní cena 
jedné kilowatthodiny – 60 haléřů, a původní 
investice 25 mld. Kč se zaplatila už více než 
dvakrát.  

Uhelné elektrárny by při stejné produkci 
proudu spálily 300 milionů tun hnědého uhlí, 

k němuž se lze dostat 
pouze po odkrytí zhruba 
miliardy kubíků nadložní 
zeminy. Po jejím skrytí a 
vytěžení potřebného uhlí 
by zůstala v zemi něko-
lik set metrů hluboká 
jáma o délce tří a šířce 
dvou kilometrů.  
Přitom by se do ovzduší 
vypustilo 300 milionů 
tun skleníkového plynu 
CO2, tedy množství vy-

produkované v celém Česku za více než dva 
roky. Životní prostředí by dále poškodily mili-
ony tun vápence použitého na odsíření elektrá-
ren. Plynové elektrárny na výrobu stejného 
množství proudu potřebují 100 mld. m3 plynu, 
tedy desetinásobek ročního českého dovozu. 
Do ovzduší současně vypustí kolem 150 milio-
nů tun CO2. 

Modernizace JE Dukovany.             Foto: Škoda 

http://technik.ihned.cz
http://technik.ihned.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

20/2009 

ČEZ odstaví na čas Elektrárnu Dětmarovice  
Energetická společnost ČEZ odstaví černo-

uhelnou Elektrárnu Dětmarovice na Karvinsku 
do konce srpna. Důvodem odstávky je nižší 
spotřeba elektrické energie, nízké ceny proudu 
na burze, a naopak drahé černé uhlí. Jak uved-
la regionální mluvčí ČEZ Alice Lutišanová, 
elektrárna bude odstavena od  21. května do 
31. srpna. „Elektrárna spaluje černé uhlí, proto 
je nejdražší elektrárnou skupiny ČEZ. Její 
odstávkou skupina ušetří desítky milionů ko-
run,“ řekla Alice Lutišanová. Podle ní je  
v současné době elektřina natolik levná, že je 
výhodnější nakoupit ji na burze. K rozhodnutí 
odstavit dětmarovickou elektrárnu podle ní 
přispělo i jednání s černouhelnou společností 
OKD o cenách dodávaného uhlí. Výrobní 
bloky budou sice odstaveny, elektrárna však 
bude zajišťovat dodávku tepla a teplé užitkové 
vody pro Orlovou a další odběratele. Provoz 
tedy zůstane nepřetržitý a odstávka se využije 
ke zlepšení celkové kondice výrobního zaříze-
ní. V případě enormního nárůstu spotřeby 
elektřiny nebo ekonomických zvratů se elek-
trárna rozjede do plného provozu během  
24 hodin. Výrobu elektřiny v Dětmarovicích 
nahradí jiné, levnější elektrárny skupiny ČEZ 
a nakoupená energie. Elektrárna Dětmarovice 
je jedinou černouhelnou elektrárnou společ-
nosti ČEZ. S výkonem 800 MW je i největší 
klasickou elektrárnou na Moravě. 

ACTIVE 24 s novou homepage 
Společnost ACTIVE 24 spustila novou po-

dobu úvodní stránky své webové prezentace 
active24.cz.  Jednodušší orientace, modernější 
design, větší interaktivita, přímý přístup do 
blogu či Twitteru … Po načtení stránky by měl 
zájemce o služby firmy ACTIVE 24 rychle 
najít vhodné řešení, ať už jde o tvorbu a sprá-
vu webových stránek, webhosting nebo regis-
traci domén. Stránka byla navržena tak, aby 
zjednodušila a zrychlila návštěvníkům orienta-
ci v nabídce a možnost spravovat existující 
služby. „Při redesignu úvodní stránky byl 
hlavní důraz kladen na jednoduchost použití, 
jasná informační sdělení a snadnou možnost 
interakce se stránkou,“ říká František Grunt, 
marketingový manažer ACTIVE 24. „Jako 
podporu pro vytvoření konceptu jsme si po-
mohli myšlenkou: internet dnes není virtuální 
realita, ale realita přesunutá na internet. Kon-
cept již byl založen na této myšlence – kdo 
chce v dnešním světě existovat, měl by se 
přesunout na internet, tzn. mít internetové 
stránky,“ říká Martin Lidický, ředitel ABOXS. 

Zástupci všech členských zemí EU jednali 
v Praze o budování e-infrastruktur 

V návaznosti na prestižní mezinárodní od-
bornou konferenci The Future of the Internet: 
Europe moving forward (Budoucnost Interne-
tu: Evropa na cestě vpřed), která v Praze pro-
bíhala od 11. do 13. května, zorganizovalo 
sdružení CESNET ve dnech 14. a 15. května  
E-Infrastructure Reflection Group (e-IRG) 
Workshop. Ten se pravidelně pořádá dvakrát 
ročně pod záštitou předsednictví EU. Iniciati-
va e-Infrastructure byla založena z popudu 

NOVINKY 

První přenosný přehrávač Blu-ray disků na světě uvedl Panasonic 
TECHNOLOGIE: Společnost Panasonic představila první přenos-
ný Blu-ray přehrávač na světě. Model s typovým označením 
DMP-B15 disponuje 8,9palcovým displejem a je vybaven 
funkcí VIERA CAST, která přináší do televizorů snadno 
dosažitelný zábavní obsah z internetu. Jednoduchým stisknu-
tím tlačítka VIERA CAST na dálkovém ovladači vstoupíte 
přímo do archivu NOVA.CZ, můžete si přehrávat klipy na 
YouTube, prohlížet fotky na webových stránkách Picasa 
nebo sledovat předpověď počasí či informace o cenách akcií 
na dalších stránkách. Kompaktní rozměry, stylový design a 
plochý, širokoúhlý displej dělá z B15 ideálního Blu-ray spo-
lečníka na cesty. Dokonalou kvalitu obrazu zajišťuje techno-
logie zpracování obrazu PHL Reference Chroma Processor. Propojením přehrávače přes rozhraní 
HDMI lze sledovat film z Blu-ray disku na televizoru VIERA v té nejvyšší kvalitě. Po vsunutí 
paměťové karty do příslušného slotu jsou k dispozici uživatelská digitální fotografie a videa, díky 
funkci BD-Live si uživatelé budou moci vychutnat i bonusový obsah dostupný na discích Blu-ray. 
Pomocí funkce VIERA Link dokážete ovládat jediným dálkovým ovladačem televizor VIERA i 
jiné přístroje propojené přes rozhraní HDMI. 

Konica Minolta představuje multifunkční zařízení nové generace 
ICT: Nová tisková zařízení bizhub C652 a bizhub 
C552 kombinují celou řadu nejmodernějších techno-
logií a stávají se tak příhodnou volbou pro rozšíření 
zavedeného strojového parku nebo pro celkovou 
náhradu zastarávajících tiskáren a kopírek. Nejnověj-
ší zařízení společnosti Konica Minolta zaručují kro-
mě prvotřídních barevných výstupů i vysoce produk-
tivní a zároveň ekonomické černobílé kopírování a 
tisk. Klíčovou technologií pro komfortní využívání 
zmíněných systémů více uživateli je tiskový řadič 
Emperon. Díky němu je stroj plně kompatibilní 
v nejrůznějších sítích a může být plnohodnotně začleněn do libovolné IT infrastruktury. Bizhub 
C652 dosahuje rychlosti výstupu až 65 str./min černobíle a 50 str./min barevně, volitelně zvládne 
pracovat se vstupní kapacitou až 6650 listů. Menší model C552 zvládne rychlost 55 str./ min čer-
nobíle a 45 str./min barevně. Zařízení bizhub C652/C552 může pokračovat v černobílém tisku i po 
vyčerpání barevných tonerů, odloží aktuální úkol, pro nějž nemá vhodný typ papíru, a věnuje se 
dalšímu úkolu. Tento inteligentní způsob zpracování tiskových úloh zkracuje čekací dobu na finál-
ní výtisk v případě nečekaného vyčerpání spotřebního materiálu. Funkce tisku a kopírování jsou 
doplněny možnostmi síťového tisku, skenování a faxování. Vysokou kvalitu vytištěných dokumen-
tů zajišťuje polymerovaný toner Simitri-HD, díky němuž se snížila celková spotřeba energie.  

Telefónica O2 vylepšuje dopravní informační systém pro řidiče 
ICT: Novou podobu dopravního zpravodajství z dálnic, hlavních tras, krajů i měst svým zákazníkům 
od května přináší O2. Inovovaná služba nyní umožní dostávat zprávy týkající se právě jen jejich 
aktuální cesty. Objednávka je dostupná v síti O2 na wap portále O2 Active, kde si lze navolit plá-
novanou trasu podle potřeb s jedním nebo dvěma časovými intervaly. Nejčerstvější informace  
o nehodách, objížďkách, radarovém měření, kolonách či uzavírkách pak obdrží vždy ve správný 
čas a ze správného místa. Uživatelé si nově budou moci vybrat také ze dvou jednoduchých modelů 
zpoplatnění, díky kterým budou vždy přesně vědět, kolik za využívání služby zaplatí. V nabídce je 
denní nebo měsíční licence, jež zákazníkům umožní vstup do objednávkového rozhraní, navolení 
tras i časových intervalů. Veškeré parametry lze flexibilně měnit po celou dobu platnosti licence. 
Denní licence je určena pro občasné řidiče a cesty v rámci jednoho dne, měsíční licence je vhodná 
hlavně pro časté řidiče a dlouhodobé využívání služby a automaticky se prodlužuje.  

Nové VoIP telefony nabízejí lepší parametry i komfort obsluhy  
KOMUNIKACE: Firma Joyce uvedla na trh nové VoIP telefony 
WELL, vlajkovou lodí nové řady je model SIP-T28P vyba-
vený nadstandardně velkým displejem s rozlišením  
320 x 160 pixelů. Kromě toho nabízí řadu pokročilých 
funkcí, jako je režim routeru či možnost automatické regu-
lace kontrastu displeje podle podmínek v místnosti. Pomocí 
funkce BLF (busy lamp field) lze u předvolených telefon-
ních klapek vybraných kolegů sledovat jejich stav (zda je 
obsazeno, vyzvání nebo je telefon nečinný). Telefon také 
nabízí výrazně vyšší kvalitu hlasu. (Pokračování na stránce 3) 

http://technik.ihned.cz


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 3 

20/2009 

Evropské komise a jejím hlavním motivem je 
propojení výzkumných pracovníků, přičemž 
není podstatné, jestli působí ve svých domov-
ských institucích, anebo v národních či mezi-
národních vědeckých programech. Hlavním 
cílem iniciativy e-Infrastructure je podporovat 
tvorbu politického, technologického a admi-
nistrativního rámce pro budování e-infra-
struktur v celé Evropě. Klíčové je, aby všichni 
měli přístup ke sdíleným unikátním nebo dis-
tribuovaným vědeckým zařízením včetně dat, 
výpočetní, komunikační i další potřebné tech-
niky, a to bez ohledu na jejich typ nebo umís-
tění ve světě. Takzvaná Reflexní skupina inici-
ativy e-Infrastructure byla založena s úmyslem 
vymezit a doporučit optimální využití pan-
evropské elektronické infrastruktury. Reflexní 
skupina je složena z oficiálních vládních dele-
gátů všech 27 zemí EU. Doporučení a analýzy 
skupiny jsou důležité při budování evropské 
znalostní společnosti. Zvláštní pozornost sku-
pina věnuje gridovému počítání, úložištím dat 
a sítím. Pražské setkání se zabývalo např. 
otázkami data managementu, federalizací  
e-infrastruktury nebo jejími právními aspekty. 

T-Mobile zdražil posílání SMS do zahraničí  
Mobilní operátor T-Mobile sjednotil ceny 

SMS do zahraničí na 5 Kč. Pro zákazníky to 
bude zdražení – dosud platili mezi 1,19 a 3,50 
Kč za zprávu. Podle mluvčí T-Mobile Martiny 
Kemrové operátor sjednotil logiku účtování 
volání a posílání zpráv do zahraničí. Zatímco 
mezinárodní hovory firma účtuje speciální 
sazbou, mezinárodní SMS účtovala podle 
vnitrostátního ceníku, přestože jde o službu 
poskytovanou mimo ČR. Stejný krok učinila 
již loni Telefónica O2, jež si také účtuje 5 Kč. 
Nejlevnější SMS do zahraničí tak bude mít 
Vodafone, který si podle vyjádření firmy bude 
účtovat od 1,19 Kč podle zvoleného tarifu. 

Společnost ČSOB Leasing začala nabízet  
operativní leasing pro soukromé osoby  

Společnost ČSOB Leasing uvedla na trh 
nový produkt operativního leasingu pro sou-
kromé osoby pod názvem Rent4U (Rent for 
you). Využívá tak novelu zákona o DPH plat-
né od počátku letošního dubna, která zavede-
ním odpočtu DPH z pořizovací ceny osobních 
vozidel spuštění nového produktu umožnila.  

Jde o zcela nový typ operativního nájmu 
vhodný pro všechny osoby – nepodnikatele, 
kteří nepotřebují vůz vlastnit, ale chtějí jej bez 
zbytečných starostí užívat. Za fixní měsíční 
splátku Rent4U mění zákazník během života 
auta podle své aktuální potřeby, neplatí žád-
nou akontaci a u každého vozu splácí pouze 
rozdíl mezi pořizovací cenou a cenou zůstat-
kovou, kterou bude mít auto na konci nájmu. 
Navíc využívá slevy získané leasingovou 
společností na každé auto. Rent4U platí pro 
osobní vozy všech značek a modelů. Zákazník 
neskládá žádnou akontaci a ke schválení žá-
dosti o financování předkládá stejné doklady 
jako u finančního leasingu. Smlouvu uzavírá 
na předem stanovený roční počet najetých 
kilometrů. Nájemní smlouvu lze v případě 
potřeby prodlužovat nebo krátit – stejně jako 
sjednaný roční počet najetých kilometrů. 

(Pokračování ze stránky 2) 

ZAJÍMAVOSTI 

Putin je nespokojen, že Rusko funguje jen jako „vesmírný taxík“  
KOSMICKÝ PRŮMYSL: Rusko musí podle ruského premiéra Vladimira Puti-
na podstatně zvýšit konkurenční schopnosti svého kosmického prů-
myslu a neomezovat se jen na svou dosavadní roli „vesmírného drož-
káře“ pro jiné a vynášet na oběžnou dráhu jen cizí náklady, i když ani 
to není jednoduchý úkol. Potenciál ruského kosmického průmyslu je 
podle něj mnohem větší a měl by sloužit především ruským podnikům 
– a proto musí urychleně vyvíjet perspektivní druhy raket a vesmír-
ných plavidel. Rusko v současnosti ovládá 40 % světového trhu na 
vynášení družic do vesmíru, a po navrhovaném zdokonalení techniky i 
kosmických infrastruktur bude moci tento podíl zvýšit o dalších 8 až 
10 %, soudí Putin. „Dosáhnout vysokých výsledků v kosmonautice 
nelze bez hluboké modernizace výrobních podniků v tomto oboru, bez 
významných investic do vědeckých a konstrukčních prací. Předpoklá-
dám, že vládní vesmírná agentura Roskosmos bude této problematice 
věnovat obzvláštní pozornost,“ řekl Putin podle agentury ITAR-TASS.  

Do oboru se podle něj dávají značné prostředky a musí být využívá-
ny maximálně efektivně, aby přinášely konkrétní výsledky. Vedle vzniku vlastní satelitní sítě má 
stejný význam i vytvoření pozemní infrastruktury pro využívání výsledků vesmírné činnosti. Pou-
ze splnění všech těchto úkolů umožní nabízet na mezinárodním trhu kvalitní a dostupné služby na 
vynášení kosmických přístrojů do vesmíru, uvedl premiér.  

Pro nejbližší čtyři roky je podle něj nejdůležitější rozvinout kosmický průmysl pro potřeby rus-
kých zákazníků, domácí ekonomiky a urychleně rozšiřovat vlastní satelitní síť. To zvýší spolehli-
vost a technickou úroveň spojů, rozhlasových a televizních přenosů, meteorologie a monitorování 
zemského povrchu. Rusko podle Putina nesmí upadnout do sebeuspokojení.  

„Krajně nebezpečná by byla iluze, že s ohledem na solidní dědictví (z dob SSSR) si dokážeme 
bez větší námahy zachovat roli lídrů. Kdo chce vést, nesmí stát na místě. Vůdčí země vkládají 
velké prostředky do nových programů a nejnovějších technologií a naplno promýšlejí plány na 
rozšíření své přítomnosti do nejbližšího prostoru kolem Země,“ uzavřel Putin.  

Mladí čeští vědci zvítězili na největší mezinárodní soutěži Intel ISEF 
SOUTĚŽ: Nadace společnosti Intel vy-
hlásila vítěze největší světové soutěže 
pro středoškolské vědce, která se ko-
nala v Renu v rámci veletrhu vědy a 
techniky INTEL ISEF – International 
Science and Engineering Fair. Ten je 
považován za jakési olympijské hry 
mladé vědy. Porota vybírala vítěze  
z 1561 mladých vědců z 56 zemí. 
Českým studentům se podařilo dosáh-
nout skvělých výsledků a z meziná-
rodní soutěže si odvezli několik cen 
hned ve dvou kategoriích.  

Projekt dálkově řízeného vozidla s uchopovacím zařízením EiMSARobot získal první místo 
z 278 týmových projektů a obdržel první cenu v kategorii elektronického a mechanického inže-
nýrství. Marek Votroubek, Petr Bubeníček a Jan Král z Gymnázia Aloise Jiráska v Litomyšli tak 
dostali výhru v hodnotě 3000 dolarů. Hlavním cílem nebylo postavit všestranného a dokonalého 
robota, ale zkusit se podívat na přírodní vědy z jiného úhlu pohledu. Těsně pod medailovým oce-
něním v kategorii jednotlivců v oblasti elektronického a mechanického inženýrství zůstala univer-
zální ohýbačka háčků Jana Nezvala ze Střední odborné školy průmyslové v Prostějově. Mezi  
101 soutěžícími skončil na 4. místě, a získal tedy 500 dolarů. Jeho zařízení je plně automatické a je 
schopno z rovného nebo i pokřiveného drátu ohnout předem naprogramovaný tvar háčku.  

Na porotu také zapůsobily Smart Framework pro Web2.0 Vojtěcha Víta a Štěpána Šindeláře  
z Gymnázia Arabská v Praze a projekt zaměřený na rozklad antibiotik v odpadních vodách při 
působení UV záření Jana Justra z Gymnázia v Brně-Řečkovicích. Oba projekty obdržely speciální 
ocenění od Lemelsonovy nadace za kreativitu, technologickou inovaci a komerční naději. 

Letošními absolutními vítězi se stalo americké ženské trio. Čtrnáctiletá Tara Adiseshanová určila 
a klasifikovala evoluční vztah mezi včelou medonosnou a hlísticemi, které v ní žijí. Prokázala, že 
tyto dva druhy mají kromě velice blízkých ekologických vztahů rovněž vztah evoluční. Projekt Li 
Boyntonové zkoumal komerční využití bioluminiscenční bakterie pro odhalení širokého spektra 
vodních znečišťujících látek a pesticidů. Výzkumem Olivie Schwobové se podařilo izolovat gen, 
který lze použít ke zvýšení inteligence u červů. Výsledky studie mohou pomoci lépe porozumět 
procesu učení u lidí, a do budoucna dokonce léčit a vyléčit mentální poruchy a předcházet jim. 
Každá ze studentek od nadace Intel Foundation obdržela stipendium v hodnotě 50 tisíc dolarů. 

„Skutečným cílem Intel Science Talent Search a Intel ISEF je vyzdvihnout a podpořit mladou 
generaci. Jde o to, aby si více mladých lidí uvědomilo, že ke slávě nevede jen cesta fotbalisty nebo 
hokejisty. Ocenění si totiž zasluhují také vědci,“ řekl šéf společnosti Intel Craig Barrett. 

Vítězný český tým s dálkově řízeným robotem. 

http://technik.ihned.cz


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 4 

ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU TECHNIK, web: http://technik.ihned.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9802. Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 
170 55  Praha 7; Josef Vališka, šéfredaktor, tel.: 233 071 421, josef.valiska@economia.cz; Bohumír Kotora, redaktor, tel.: 233 071 492, bohumir.kotora@economia.cz; Zuzana Nikolovová, 
inzertní manažerka časopisu, tel.: 233 071 779, zuzana.nikolovova@economia.cz; Zdeněk Bláha, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 505, zdenek.blaha@economia.cz. © Všechna 
práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) 
jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

20/2009 

PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI 

PERSONÁLIE 

AKCE V ZAHRANIČÍ 

VELETRHY, VÝSTAVY, KONFERENCE V ČR A NA SLOVENSKU 
■ 26. 5. Praha, hotel Praha, Sušická 20, Praha 6: DATA CENTER WORLD 2009 – 10. konferen-
ce & expo. Pořádá: Altron. Info/registrace: http://kongres.altron.cz 
■ 26. – 28. 5. Brno-Výstaviště: WATENVI – mezinárodní vodohospodářský a ekologický veletrh. 
VODOVODY – KANALIZACE – mezinárodní vodohospodářská výstava. ENVIBRNO – mezi-
národní veletrh techniky pro tvorbu a ochranu životního prostředí. Ochrana před povodněmi. Pořa-
datel/info: Veletrhy Brno, a.s., tel.: +420 541 152 888, fax: +420 541 152 889, e-mail:  
vodka@bvv.cz , www.bvv.cz 
■ 26. – 28. 5. Vamberk, Kulturní dům Sokolovna: Dny svařovací techniky. Pořadatel/Info: ESAB 
Vamberk, Světlana Morávková, tel.: 494 501 431, e-mail: info@esab.cz , www.esab.cz 
■ 5. – 7. 6. Most, Zimní stadion: AUTOSALON MOST – výstava osobních, užitkových, náklad-
ních auto, motocyklů a autopotřeb. Pořádá/info: Diamant Expo, spol. s r.o., tel.: 475 214 793-4, 
fax: 475 214 793-4, e-mail: sekretariat@diamantexpo.cz  , www.diamantexpo.cz 

■ 26. – 28. 5. Norimberk, Německo: SENSOR + TEST; DIE MESSTECHNIK-MESSE – mezi-
národní veletrh a kongres pro senzoriku, měřicí a zkušební techniku. Pořádá/info: PROveletrhy,  
s.r.o., tel.: 220 511 974, fax: 220 511 975, e-mail: info@proveletrhy.cz , proveletrhy.cz̈, 
www.sensor-test.de 
■ 26. – 29. 5. International Exhibition Center, Rusko: WasteTech 2009 – mezinárodní výstava 
odpadového hospodářství, recyklace a životního prostředí. Pořádá/info: SIBICO International  
Ltd., tel.: 007/095/7821 013, fax: 007/095/7821 013, www.waste-tech.ru  , e-mail:  
waste-tech@sibico.com 

TechData připravuje první národní Den uživatelů Autodesk Inventor  
ICT: Společnost Tech Data Distribution ve spolupráci s fir-
mou Autodesk pořádá 9. června 2009 první Den uživatelů 
řešení Autodesk Inventor. Setkání proběhne v malebném 
Pivovaru filmových Postřižin v Dalešicích nedaleko Brna. 
Uživatelé strojírenských řešení Autodesku zde budou moci 
načerpat nejen zcela nové informace a znalosti, pomáhající 
jim přímo zlepšit jejich každodenní práci na reálných pro-
jektech, ale také ovlivnit další vývoj Inventoru a setkat se 
s kolegy z oboru při vzájemné výměně zkušeností. Semi-
nář je zcela zdarma pro všechny držitele platných licencí 
řešení Autodesk Inventor či AutoCAD Mechanical s před-
platným v rámci programu Subscription.  

Na jednodenním semináři proběhne řada přednášek s ná-
zornou ukázkou využití aplikací Autodesk Inventor 2010, 
AutoCAD Mechanical 2010 či Autodesk Vault 2010 při 
řešení projektů z praxe. „V době ekonomického útlumu, 
který zasáhl i strojírenský průmysl, jsou témata zefektivnění práce při návrhu, rychlém uvádění 
maximálně kvalitních a inovativních produktů na trh či získání náskoku před konkurencí značně 
důležitá. Podpora odborné veřejnosti a uživatelů moderních CAD řešení navíc vždy byla a je prio-
ritou společností Tech Data Distribution, Autodesk i jejich partnerů. Autodesk Inventor 2010 přiná-
ší novou úroveň uživatelského komfortu a produktivity nejen v oblasti tvorby 2D dokumentace 
a během 3D konstruování, ale zároveň ještě lepší možnosti u simulací či tvorby plastových kompo-
nent. Vylepšený management dat a možnosti jejich efektivní výměny představují stěžejní výhody 
při týmové spolupráci,“ říká Martin Farka, manažer Tech Data pro oblast strojírenských řešení. 

V rámci Dne uživatelů řešení Autodesk Inventor zazní např. tato témata: nové zajímavé funkce a 
technologie přicházejících verzí Autodesk Inventor 2010, AutoCAD Mechanical 2010 a Data ma-
nagement Vault 2010, tipy a triky, jak efektivně používat Autodesk Inventor, jaké výhody přináší 
předplatné (program Subscription) a jak pracovat se Subscription centrem, jak najít zajímavé infor-
mace pro produkty Autodesk Inventor 2010, Autodesk Inventor Tooling 2010, AutoCAD Mechani-
cal 2010 či Data management Vault 2010, vybrané postupy napříč celou funkcionalitou Autodesk 
Inventoru 2010 představené na konkrétních projektech či jaké nástroje výrazně zlepší práci v pro-
středí Autodesk Inventor 2010 a Vault 2010. 

Pozvánku s dalšími informacemi, možnost registrace a další podrobnosti i bližší informace 
o programu, místu konání i dopravní dostupnosti online na www.autodeskclub.cz/inventor  . 

■ Výkonným ředitelem společnosti Xerox pro 
Slovensko byl nově jmenován Marek Glozik, 
generálním ředitelem společnosti Xerox 
Czech Republic, pod kterou spadá i slovenská 
pobočka, nadále zůstává Petr Sichrovský. 
■ Společnost Ness Technologies uvedla do 
funkce nového člena svého managementu. Je 
jím Jaromír Barták, který má na pozici Di-
rector of Technology Competence Division na 
starosti odborníky nasazované do projektů. 
■  Tech Data Distribution posiluje svůj tým: 
na nově vytvořenou pozici Business Unit Ma-
nager Design Software Division (DSD) byl  
k 1. květnu 2009 jmenován Tomáš Kácha. 

CIE Automotive CZ 
Technický ředitel k řízení svěřených strate-
gických projektů v oblasti vývoje, plánování a 
realizace projektů. Požad.: VŠ technický směr, 
zkušenosti z projektového řízení, znalost pro-
cesu lisovaní kovů za studena a svařování, 
aktivní AJ, manažerské zkušenosti. Kontakt: 
CIE Automotive CZ, Hranická 328, 757 01 
Valašské Meziříčí, tel.: 571 752 544, e-mail: 
personal@cieautomotive.cz  
 
MAIER CZ, s.r.o. 
Seřizovač lisů na lisování plastů, zajištění 
chodu vstřikolisů (Engel, Demag, Sandretto), 
výměnu forem a preventivní údržbu vstřikoli-
sů. Požad.: vyučen v oboru, znalost 2K vstři-
kolisů, robotů, možnost práce v třísměnném 
režimu, v nerovnoměrném režimu. Kontakt: 
MAIER CZ, Michaela Wolfová, Průmyslová 
4420/14 a, 796 01 Prostějov, tel.: 724 809 997 
 
LASAK, spol. s r.o.  
Obráběč kovů, obsluha CNC pro výrobu 
produktů na konvenčních soustruzích a fré-
zách a dlouhotočných automatech Tornos 
DECO 2000. Požad.: vyučení ve strojním 
oboru, manuální zručnost a trpělivost, preciz-
nost při práci, dobrý zrak, práce v jedno- a 
dvousměnném provozu. Kontakt: LASAK, 
Jan Riedl, Papírenská 25, 160 00 Praha 6, tel.: 
233 324 280, e-mail: lasak@lasak.cz  
 
CCI BRNO 
Projektový manažer k plánování a sledování 
mezinárodních projektů (speciální armatury 
pro energetiku, ropný průmysl a transport 
zemního plynu podle specifikací zákazníků), 
úzkou spolupráci se zákazníky a zajištění 
plynulé komunikace mezi útvary společnosti, 
podílející se na projektech. Požad.: VŠ techni-
ka/strojní, 2 roky praxe na obdobné pozici, 
technické povědomí, komunikativní AJ, dobrá 
znalost MS Office a dalších softwarů potřeb-
ných pro řízení projektů, silná orientace na 
zákazníka. Kontakt: CCI Brno, Tereza Fialo-
vá, Pražákova 510/51, 619 00 Brno,  
tel.: 517 540 020, fax: 517 540 045, e-mail: 
tereza.fialova@ccivalve.cz 

Předplatitelé časopisu Technik mají přístup do elektronického archivu 
zdarma. Stačí se zaregistrovat na adrese http://predplatitel.ihned.cz . 

http://technik.ihned.cz
http://technik.ihned.cz
mailto:josef.valiska@economia.cz
mailto:bohumir.kotora@economia.cz
mailto:zuzana.nikolovova@economia.cz
mailto:zdenek.blaha@economia.cz
http://kongres.altron.cz
mailto:vodka@bvv.cz
http://www.bvv.cz
mailto:info@esab.cz
http://www.esab.cz
mailto:sekretariat@diamantexpo.cz
http://www.diamantexpo.cz
mailto:info@proveletrhy.cz
http://www.sensor-test.de
http://www.waste-tech.ru
mailto:waste-tech@sibico.com
http://www.autodeskclub.cz/inventor
mailto:personal@cieautomotive.cz
mailto:lasak@lasak.cz
mailto:tereza.fialova@ccivalve.cz
http://predplatitel.ihned.cz

